Direccion de
Arguitectira

REATER 7T Pl DS
Wikl

MINISTERIO DE HACIENDA
OFICINA DE PARTES

RECIBIDO

CONTRALORIA GENERAL
TOMA DE RAZON

RECEPCION

DEPART,
JURIDICS

DEPART. T.R,
¥ REGISTRD

DEPART.
CONTABIL,

e

SUB. DEPTO,

ﬁ

C. CEMTHAL

EUE, DEFTOD.

E.CUENTAS

SUB. DEPTO.

CRY.
Bignes Raicas

|

DEPART,

—

AUDITORIA

LEPART.

VOP, LLYT,
|  —

SUB. DERTO.

MUMNICIP.

REFRENDACION

REF. POR &

IMPUTAC,

ANOT, FOR %
IMPUTALC.

DEDUC, DTO,

B

o, e iy g —?
PRl agiE B i

5"" OE“M

AT A DT -\.

CONTRALORIA GENERAL DE L& HER
FEEGICNAL "rALF'ERA' EI:::l HELIEA

REC:EiD(‘J

02 JUN 2017

> 1 “RESTAURACION ASCENSOR MONJAS COMUNA
DE VALPARAISO"

Codigo BIP 30453923-0, Cédigo SAFI 259476

MAT.: ADJUDICA, LICITACION PUBLICA OBRA
“RESTAURACION ASCENSOR MONJAS CDMUN% DE =z
VA LPARA[SCI" Z oo G

TRA I T & D OB

P QEITING, JEFAH"’"S E INFORMACIONES § ™, 0 ¥
VALPARAISO, 0 7 ) 2017 | 2% Lo
ERERUSI BNy
W
VISTOS: In PNRETT 0N L AROUITECT ity 'f,:’,‘._';,\':é} '-H
TR T vAcenis) - T % =
E-

* EI DFL N® 850, de 1997, gue fijd el texto refundido, 5|stemat|zadﬂrya_;s G
coordinado de la Ley N °15.840 y del DFL N° 206 de 1960. “}_’u,v Ee

e El Decreto Supremo MOP. N° 75, de 2004 Reglamento para’s Eo
Contratos de Obras Publicas, en adelante “el Reglamento”, v sus ,; i
modificaciones. =

= El Decreto Supremo MOP. N° 1.093, de 30.09.03, que aprueba el
Reglamento de Montos de Contratos de Obras Publicas v sus
modificaciones.

* La Resolucion N* 1.600, de 2008, de Contraloria General de la
Republica.

* LaResolucion DGOP N° 258, de 2009, que aprueba Bases Tipo;

¢ D.5 Hacienda N” 1412 del 28-10-2016, gue identifica presupuesto;

» Elaviso de prensa, publicado en el Diario Oficial el dia 28.11.2016.

* La Resolucién Exenta N* 1487 de 28.11.2016 que aprueba “Anexo
Complementaric” al Formato Tipo de Bases Administrativas para
Contratos de Obras Piiblicas,

o Aclaraciones1al12,

* Resolucidn Exenta N® 428 del 23.03.2017 que modifica Anexo
Complementario,

» Elinforme de Inspeccionabilidad del 11.05.2017.

+ La Resolucion SRM.OP Exenta N° 00496, de 29.03.2017, que designa
Comision de Apertura Propuesta Piblica e Informe de
Inspeccionabilidad y Comisién de Evaluacién Técnica v Econdmica.

* El Acta Propuesta Plblica Apertura Técnica de fecha 30.03.2017.

¢ ElInforme de Evaluacién Oferta Técnica de fecha 03.04.2017.

* ElActa de Apertura de Propuesta Econémica de 13.04.2017,

s Informe de Evaluacion Oferta Econdmica y Adjudicacion de fecha
08.05.2017.

¢ La Propuesta Técnica y Econdmica presentadas por la Empresa
PROYECTOS Y REHABILITACIONES KALAM S.A

s Compromiso de Fondo TD 5 N® 15582,

= Las atribuciones delegadas a Directores Regionales par Resolucion
DA N® 102/2010.

* Resolucion DA N° 299/2012 que designa Director Regional de
Arguitectura MOP Regidn de Valparaiso.

* Resolucion DA N° 804 de fecha 21.07.2015 que designa subrogantes
del cargo funcional de Director Regional de Arqu:tectura MOP
Region de Valparaiso.

* Decreto N? 213/2014 que nombra SEREMI MOP Regidn de

Valparafso vy,
*  Decreto “m_ﬁ:;rmg sembrassbfogantes del SEREMI MOP
Region de|va S6.on L ﬂ?&fﬁﬁn UJUR UPAE
:L{«(f-
ACR UiR
¢ |
-~ i |
URSADC CON ALCANCE \
¢ - b9 017 A0




1U

7°

4°

5

6°

CONSIDERANDO:

s las ofertas econémicas presentadas v calificadas:

NOMBRE OFERENTE OFERTA ECONOMICA EN $
INGENIERIA Y CONSTRUCCION PUERTO PRINCIPAL $1.928.000.001.,
S.A - = 4
| PROYECTOS Y REHABILITACIONES KALAM 5.A | $1.960.249.220.- "7,

* Que de acuerdo al Informe Evaluacidn Oferta Técnica, de fecha 03.04.2017, la o

presentada por PROYECTOS Y REHABILITACIONES KALAM S.A, es técnicament‘: Eae

aceptable.

* Que segin da cuenta el Informe de Evaluacion Oferta Econémica y Adjudicacién de fecha
08.05.2017, la Comisién de Evaluacion de Ofertas econdmicas, recomienda adjudicar la
propuesta denominada “RESTAURACION ASCENSOR MONJAS COMUNA DE VALPARAISO"
a la empresa PROYECTOS Y REHABILITACIONES KALAM S.A, por resultar ser la que mejor
cumple con los requerimientos técnicos para el desarrollo de la obra, estando dentro
todavia del presupuesto disponible.

* Certificado de Inscripcion vigente en el Registro de Contratistas de la Empresa PROYECTOS
Y REHABILITACIONES KALAM S.A del 23 de mayo de 2017, Reg. N® 1810.

0%

RESOLUCION AFECTA DARV N° /

APRUEBANSE los siguientes documentos que fueron parte de la Licitacién publica: las Notas
Aclaratorias N* 1 a N° 12, Especificaciones Tecnicas, planos del proyecto v demés antecedentes
técnicos correspondientes al contrato “RESTAURACION ASCENSOR MONJAS COMUNA DE
VALPARAISO” cuyo presupuesto oficial asciende a la suma de $1.960,249.220.- {mil novecientos
sesenta millones doscientos cuarenta y nueve mil doscientos veinte).

ACEPTASE las Ofertas Técnica y Econdmica de $1.960.249.220, por concepto de ejecucién de
obras presentadas por la Empresa PROYECTOS ¥ REHABILITACIONES KALAM S.A, RUT N°
59.190.140-0 -

ADJUDICASE a Ia Empresa PROYECTOS Y REHABILITACIONES KALAM S.A, RUT N® 55,190.140-0
la ejecucidn del contrato, “RESTAURACION ASCENSOR MONIAS COMUNA DE VALPARA[SO” por
el monto total que asciende a la cantidad de 5$1.960.249.220, {mil navecientos sesenta millones
doscientos cuarenta y nueve mil doscientos veinte) IVA incluido.

MODALIDAD DE CONTRATACION: el contrato se regira por la modalidad Sistema Suma Alzada
sin reajuste.

PLAZO: el plazo para |a ejecucion del contrato sers de 450 dias corridos, conforme al art 160 del
RCOP.

GARANTIA Y RETENCIONES: De acuerdo a la cldusula 5.4 de las bases administrativas, el
Contratista deberd presentar boleta de garantia bancaria a la vista, para el fiel cumplimiento del
contrato por 2.228,2 UF, equivalentes al 3% del monto del contrato ¥ cuya vigencia serd el plazo
del centrato, aumentado en 24 meses,

Las retenciones seran de acuerdo ala cldusula 7.14.5 de las bases administrativas y al articulo
M® 158 del RCOP,




7 POLIZAS DE SEGURO: Para determinar el monto minimo de las pélizas, tanto de responsabilidad
civil ante terceros, como contra todo riesgo de construccién, |a firma contratista debera cefiirse
a las clausulas 5.4.3 y 5.4.4 de las bases administrativas.

B* INSPECCION FISCAL: Designase Inspector Fiscal de la obra a la Srta. Isis Parada Aguila, Rut
16.091.640-0 Profesion Ingeniero Constructor, dependiente de |a Direccién de Arquitectura.
Como Inspector Fiscal subrogante se designa al Sr. Alvaro Valenzuela Morras, Rut 13.741.648-4
Profesién Arquitecto. Se deja constancia que el servicio se reserva el derecho de modificar la
designacion si fuese necesario, mediante Resolucidn Fxenta,

g° IMPUTACION PRESUPUESTARIA: el gasto ascendente a 51.960.249.220, {mil alsll
sesenta millones doscientos cuarenta y nueve mil doscientos veinte) IVA incluido, %
con cargo a la siguiente imputacién presupuestaria del presupuesto sectorial:

02

LP B22-37-LR16 31.02.004.30453923-0 $327.535.000

El saldo $1.632.714.220 (mil seiscientos treinta y dos millones setecientos catorce
doscientos veinte pesos) IVA incluido, se pagard con cargo a futuros presupuestos de la misma
asignacicn, hasta el afio 2018.

10° PROTOCOLIZACION: (3 empresa PROYECTOS Y REHABILITACIONES KALAM S.A, RUT N°
59.190.140-0.- Deberd dar cumplimiento a lo dispuesto en el Art, N2 90 del DS. MOP Ne
75/2004.

i1° COMUNIQUESE la presente Resolucién a la Empresa Contratista, al Director Regional de
Arquitectura, al Registro de Contratistas del MOP, a la Direccion Regional de Arquitectura Regidn

de Valparaiso, a las unidades del Servicio que corresponda,

ANOTESE, TOMESE RAZON Y COMUNIQUESE

' / | .
BE ARGy b‘)—/ll" ; v
Al £ W
(4]
3 & Dira_c.tar TRICIA L \
% A E @]
e T ) ConsTRUGToN a0
w Al - I?imctarREﬂhnaiArquit.c
 Tle i tura ()
S f LOR ﬂﬂg{ﬁnd&ﬁm&n

DISTRIBUCIGN:
- Empresa PROYECTOS Y REHABILITACIONES KALAM SA
- Unidad de Planificacidn D& RV MOP.
- Oficing de Partes e Informaciones DA VR,



